Lex ad hoc vt obliget, & liget, necessariō debet promulgari, & publicari: nam publicatio secundum Glos. est vltimus actus perficiens legem. In legibus Imperatorum pręsumitur scientia post duos mēses à publicatione facta in Prouincia. Idem aliqui Doctores tenent de Constitutione Papę, qui per Episcopos, & Archiepiscopos noti-

tiam

etiam dare potest, sic vt nullus iure se excusare valeat: volens tamen probate ignorantiam, est admittendus; quia in conscientia non ligatur ignorans sine culpa sua. Condēs leges iniustas peccat mortaliter, & si contra libertatem, & immunitatem ecclesiasticam, tales sunt excommunicati, & tenentur de damno illato ratione huiusmodi legis, quę nullo modo est seruanda.

DE CONSVETVDINE.

Consuetudo est ius quoddam, non pręscriptum, sed moribus vtentiū approbatum, quę aut est secundum legem, aut est pręter legem, aut est cōtra legem, Consuetudo primo, & secundo modo accepta, si est contra legem nature, vel diuinam, non valet, quod si contra humanam potest valere, dummodo non sit contra Canones, minus cōtra vtilitatem publicam.

Consuetudo ad hoc vt habeat vim legis, & per consequēs homines ad eius obseruantiam obliget, sex necessarj requiruntur. Primō, quod sit rationalis, hoc est, facta seu introducta aliquo bono fine, ita vt iura, eam non improbet: sed potius sustineant. Secun-

G 6 dō,

dò, quòd sit obrèta per cursum tēporis
requisiti ad præscriptionē. In iure ciui-
li tēpus præscriptionis consuetudinis,
est decem annorum: in iure autē cano-
nico, si cōsuetudo est præter ius, ad eius
præscriptionē sufficit quidē tēpus decē
annorū: sed si contra ius canonicū sit,
tunc requiritur ad eius præscriptionē
tempus quadraginta annorum. Tertio
requiritur, q̄ sit inducta ex certa scien-
tia potētis legē condere, vel ex toleran-
tia potentis legem condere. Quarto re-
quiritur, quòd tale quid possit præscri-
bi: spiritualia enim à laicis ex consue-
tudine præscribi nō possunt, quia sicut
ex præscriptione laicus nō potest acqui-
rere ius spirituale, ita nec ex consuetu-
dine. Quintò, requiritur quòd talis cō-
suetudo fuerit in v̄su varij vicibus atq;
actibus, & duo actus sufficiunt ad con-
suetudinē inducendam: quia nō actus
principaliter, sed tacitus consensus po-
puli, seu principis consuetudinē indu-
cit. Sextò requiritur, quòd maior pars
populi tali consuetudine fuerit v̄sa: nā
sicut minor pars populi non potest fa-
cere legē, ita nec inducere cōsuetudinē
excipiuntur autē infantes, mulieres, &
furiosi, qui nō cōputantur in numero.

Consuetudo rationabilis, quā iura